
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 69   del 18-06-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Lavori di "Manutenzione straordinaria del manto stradale di un tratto

della strada Transcollinare": anticipazione di cassa per il pagamento del
primo stato d'avanzamento lavori.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  diciotto del mese di giugno alle ore 18:45, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 18-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



PREMESSE:

-Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, concernente la “Assegnazione ai
comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma
107, della legge 30 dicembre 2018, n.145, legge di bilancio 2019”;

-Considerato che il suddetto decreto assegna al Comune di Castel Di Lama un
contributo di € 70.000,00;

-PRESO ATTO che il comma 2 dell’art.1 del predetto Decreto del Capo
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno assegna
ai comuni beneficiari del contributo il termine del 15 maggio 2019 per l’inizio
dell’esecuzione dei lavori;

-Vista la delibera di Giunta Comunale nr 38 del 09/04/2019 con la quale:
-- è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo generale dei lavori di
“Manutenzione straordinaria del manto stradale di un tratto della strada
Transcollinare” predisposto a tale fine dall’Ufficio Tecnico Comunale ed a firma
dell’arch. Giovanna Ficcadenti, del costo preventivato di € 150.000,00 di cui €
119.049,90 per lavori a base d'asta (di cui € 3.206,90 non soggetti a ribasso in
quanto relativi alla sicurezza) ed € 30.950,10 per somme a disposizione della
amministrazione ed avente il seguente quadro economico:
A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA:                           € 119.049,90
   (di cui € 3.206,90 non soggetti a ribasso in quanto relativi alla sicurezza)
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
--I.V.A 22% sui Lavori                       € 26.191,00
-Spese tecniche rilievo e restituzione grafica  €    630,00
-Incentivi alla progettazione                  €   2.381,00
-Imprevisti e arrotondamenti                  €  1.748,10
                                    Totale    € 30.950,10               € 30.950,10
                                                             TOTALE € 150.000,00
-- è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo di primo stralcio dei lavori
suddetti, sempre predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale ed a firma
dell’Arch.Giovanna Ficcadenti, dell’importo complessivo di € 70.000,00 ed
avente il seguente quadro economico:
A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA:                               € 54.562,26
   (di cui € 1.502,91 non soggetti a ribasso in quanto relativi alla sicurezza)
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
--I.V.A 22% sui Lavori                       € 12.003,70
-Spese tecniche rilievo e restituzione grafica  €    630,00
-Incentivi alla progettazione                  €  1.091,24
-Imprevisti e arrotondamenti                  €  1.712.80
                                    Totale    € 15.437,74                  € 15.437,74
                                                       TOTALE €
70.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 18-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-Dato Atto che la somma necessaria per la realizzazione dei lavori di cui al
progetto generale trova copertura quanto ad € 70.000,00 con contributo di cui al
Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 10 gennaio 2019 e quanto ad € 80.000,00 con mutuo che
questo Ente intende contrarre con la Cassa DD.PP.;

-VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr.295 R.G. del
10/05/2019 con la quale i lavori di “Manutenzione straordinaria del manto
stradale di un tratto della strada Transcollinare” - primo stralcio-, sono stati
affidati alla ditta V.S.Costruzioni srl per l’importo contrattuale netto di €
45.411,64 oltre iva, scaturito applicando il ribasso d’asta del 17,246%
sull’elenco prezzi a base di gara;

-VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr.   R.G. del
18/06/2019 con la quale è stato approvato il primo stato d’avanzamento dei
lavori a misura ed il relativo certificato di pagamento nr.1 dell’importo netto di €
30.000,00 oltre iva;

-PRESO ATTO:
--che per la procedura in argomento non si applica il termine dilatorio di cui al
comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 in quanto ricorrono i presupposti
previsti dal comma 10 lettera b) del medesimo articolo, per cui si può procedere
alla stipula del contratto;
--che essendo stata eseguita la procedura di migrazione del codice CIG da
parte della CUC (centrale unica di committenza) dell’Unione dei Comuni Vallata
del Tronto, e che tramite il sistema “SIMOG” dell’ANAC è stata consentita la
presa in carico del seguente codice CIG: 78872382B3 da parte di questo Ente;

-CONSIDERATA l’opportunità di procedere alla liquidazione del certificato di
pagamento nr.1 dell’importo di € 30.000,00 oltre iva, nelle more dell’erogazione
del contributo assegnato a questo Comune dal Ministero dell’Interno;

-VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico per
l’Ordinamento degli Enti Locali,

CON VATOZIONE PALESE UNANIME

      DELIBERA

-di PROCEDERE alla liquidazione del certificato di pagamento nr.1
ammontante ad € 30.000,00 oltre iva 22% - totale € 36.600,00- relativo al primo
stato d’avanzamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria del manto
stradale di un tratto della strada Transcollinare”-primo stralcio- approvato
con determina del Responsabile dell’Area Tecnica nr.  R.G. del 18/06/2019;

-di STABILIRE che tale liquidazione è da effettuare in anticipazione di cassa,
per l’importo di € 36.600,00, in attesa del rimborso di tale somma dal Ministero
dell’Interno.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 18-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata votazione palese che ha
dato il risultato sopra riportato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 18-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
20-06-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.741 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.8603  del 20-06-2019

Addì 20-06-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
20-06-2019  al 05-07-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 20-06-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 18-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


